



2021年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年7月6日

上場会社名 アヲハタ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2830 URL <http://www.aohata.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 範雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営本部長 (氏名) 清水 正史 TEL 0846-26-0111
 四半期報告書提出予定日 2021年7月14日 配当支払開始予定日 2021年8月6日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

1. 2021年11月期第2四半期の連結業績（2020年12月1日～2021年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年11月期第2四半期	10,178	△1.7	490	69.5	554	102.6	385	154.2
2020年11月期第2四半期	10,351	1.3	289	57.6	273	20.3	151	9.4

(注) 包括利益 2021年11月期第2四半期 438百万円 (196.6%) 2020年11月期第2四半期 147百万円 (4.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年11月期第2四半期	46.76	—
2020年11月期第2四半期	18.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年11月期第2四半期	19,238	12,765	66.4
2020年11月期	18,791	12,503	66.5

(参考) 自己資本 2021年11月期第2四半期 12,765百万円 2020年11月期 12,503百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年11月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2021年11月期	—	10.00	—	—	—
2021年11月期（予想）	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年11月期の連結業績予想（2020年12月1日～2021年11月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,500	5.2	1,000	28.1	1,010	32.0	700	18.2	84.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年11月期2Q	8,292,000株	2020年11月期	8,292,000株
② 期末自己株式数	2021年11月期2Q	54,064株	2020年11月期	14,018株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年11月期2Q	8,244,780株	2020年11月期2Q	8,278,078株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内環境は、新型コロナウイルス感染症の拡大による2度目の緊急事態宣言は3月には解除されたものの、4月下旬には3度目となる緊急事態宣言が発出され、活動制限や外出自粛が継続し、先行きの不安も払拭されないなか、依然として厳しい状況が続きました。

このような状況のもと、当社グループは中期経営計画の最終年度として、「フルーツのアヲハタ」をテーマとした取り組みを進めております。

売上につきましては、家庭用は、度重なる緊急事態宣言の発出に伴い、巣ごもり消費などの内食需要に支えられました。また産業用は、CVS向け商品等の新規受注が増加しました。一方、生産受託他の外食・ホテル向けの業務用ジャム等が引き続き減少したことや前年実施した生産移管の影響によって、売上高は101億78百万円（前年同期比1.7%減）となりました。

利益につきましては、生産受託他の売上高が減少したものの、家庭用の売上高が引き続き堅調に推移したことに加え、販売費および一般管理費の抑制に努めた結果、営業利益は4億90百万円（前年同期比69.5%増）、経常利益は5億54百万円（前年同期比102.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億85百万円（前年同期比154.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ4億47百万円増加し192億38百万円となりました。資産の増減の主な要因は、受取手形及び売掛金の増加4億88百万円、原材料及び貯蔵品の増加3億55百万円、現金及び預金の減少2億96百万円、商標権の減少1億5百万円などです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1億85百万円増加し64億73百万円となりました。負債の増減の主な要因は、支払手形及び買掛金の増加6億44百万円、長期借入金の増加3億57百万円、短期借入金の増加3億円23百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少10億円、未払金の減少1億40百万円などです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ2億61百万円増加し127億65百万円となりました。純資産の増加の主な要因は、利益剰余金の増加3億2百万円などです。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ2億96百万円減少し、6億44百万円となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、3億14百万円（前年同期比1億87百万円の収入増加）となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益5億54百万円、減価償却費4億91百万円、売上債権の増加額4億84百万円、たな卸資産の増加額5億22百万円、仕入債務の増加額5億85百万円などによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は、1億70百万円（前年同期比3億47百万円の支出減少）となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出1億72百万円などによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果支出した資金は、4億99百万円（前年同期比8億65百万円の収入減少）となりました。主な要因は、長期借入金の返済による支出11億42百万円、長期借入金の調達による収入5億円などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年1月7日の決算発表時に公表いたしました通期の業績予想に変更はございません。

なお、新型コロナウイルス感染症の拡大が今後もさらに長期化、深刻化した場合、当グループの業績に影響を与える可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	941,291	644,624
受取手形及び売掛金	3,667,403	4,155,846
商品及び製品	1,534,254	1,727,371
仕掛品	58,831	68,719
原材料及び貯蔵品	3,220,033	3,575,791
その他	295,506	257,475
貸倒引当金	△2,970	—
流動資産合計	9,714,350	10,429,830
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,000,379	1,961,745
機械装置及び運搬具（純額）	2,612,959	2,538,665
土地	1,361,215	1,364,001
その他（純額）	210,309	188,963
有形固定資産合計	6,184,864	6,053,376
無形固定資産		
商標権	1,687,343	1,581,807
その他	255,302	213,374
無形固定資産合計	1,942,645	1,795,181
投資その他の資産		
投資有価証券	191,190	181,346
その他	758,200	779,249
貸倒引当金	△20	—
投資その他の資産合計	949,371	960,595
固定資産合計	9,076,880	8,809,154
資産合計	18,791,231	19,238,984
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,606,412	2,251,036
短期借入金	400,000	723,789
1年内返済予定の長期借入金	1,285,852	285,852
未払金	584,345	444,223
未払法人税等	262,707	222,955
売上割戻引当金	7,539	7,579
賞与引当金	25,937	119,938
役員賞与引当金	9,984	10,967
その他	394,456	329,820
流動負債合計	4,577,234	4,396,162
固定負債		
長期借入金	1,142,444	1,499,518
退職給付に係る負債	507,264	517,148
資産除去債務	60,043	60,106
その他	802	802
固定負債合計	1,710,553	2,077,574
負債合計	6,287,788	6,473,737

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	915,100	915,100
資本剰余金	1,305,894	1,305,894
利益剰余金	10,297,672	10,600,437
自己株式	△15,991	△110,301
株主資本合計	12,502,675	12,711,130
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,548	5,985
繰延ヘッジ損益	△1,315	9,951
為替換算調整勘定	△54,957	△11,922
退職給付に係る調整累計額	53,493	50,102
その他の包括利益累計額合計	767	54,116
純資産合計	12,503,443	12,765,247
負債純資産合計	18,791,231	19,238,984

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年5月31日)
売上高	10,351,077	10,178,337
売上原価	7,529,974	7,247,254
売上総利益	2,821,102	2,931,082
販売費及び一般管理費	2,531,908	2,440,942
営業利益	289,194	490,139
営業外収益		
受取利息	1,773	1,723
受取配当金	52,002	1,533
受取賃貸料	11,008	10,961
為替差益	—	51,409
その他	20,634	16,103
営業外収益合計	85,419	81,730
営業外費用		
支払利息	6,654	4,123
賃貸費用	5,929	5,895
固定資産除却損	1,578	4,997
為替差損	86,133	—
その他	708	2,439
営業外費用合計	101,005	17,455
経常利益	273,608	554,414
税金等調整前四半期純利益	273,608	554,414
法人税、住民税及び事業税	151,990	194,968
法人税等調整額	△30,036	△26,098
法人税等合計	121,953	168,869
四半期純利益	151,654	385,545
親会社株主に帰属する四半期純利益	151,654	385,545

（四半期連結包括利益計算書）
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2019年12月1日 至 2020年5月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年12月1日 至 2021年5月31日）
四半期純利益	151,654	385,545
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,708	2,436
繰延ヘッジ損益	△7,877	11,267
為替換算調整勘定	8,619	43,035
退職給付に係る調整額	1,275	△3,390
その他の包括利益合計	△3,691	53,348
四半期包括利益	147,963	438,893
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	147,963	438,893

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	273,608	554,414
減価償却費	503,376	491,821
賞与引当金の増減額 (△は減少)	33,752	94,001
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	3,848	983
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	14,896	3,927
売上割戻引当金の増減額 (△は減少)	364	40
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	290	△2,990
受取利息及び受取配当金	△53,776	△3,257
支払利息	6,654	4,123
為替差損益 (△は益)	85,905	△46,947
固定資産除却損	1,578	4,997
売上債権の増減額 (△は増加)	△508,099	△484,262
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△851,783	△522,016
仕入債務の増減額 (△は減少)	382,175	585,227
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	54,772	72,997
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	187,258	△202,780
その他	△25,043	△20,579
小計	109,778	529,702
利息及び配当金の受取額	51,164	2,649
利息の支払額	△6,666	△4,014
法人税等の支払額	△51,857	△233,946
その他の収入	24,928	20,263
営業活動によるキャッシュ・フロー	127,348	314,655
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△494,005	△172,525
無形固定資産の取得による支出	△2,852	△2,054
有形固定資産の売却による収入	4,709	171
投資有価証券の取得による支出	△186	△160
投資有価証券の売却による収入	—	12,870
その他	△26,303	△9,129
投資活動によるキャッシュ・フロー	△518,638	△170,827
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	600,000	319,756
長期借入金の調達による収入	—	500,000
長期借入金の返済による支出	△142,926	△1,142,926
自己株式の取得による支出	—	△94,310
配当金の支払額	△90,711	△81,936
財務活動によるキャッシュ・フロー	366,362	△499,416
現金及び現金同等物に係る換算差額	△16,006	58,922
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△40,933	△296,666
現金及び現金同等物の期首残高	844,111	941,291
現金及び現金同等物の四半期末残高	803,178	644,624

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

（自己株式の取得）

当社は、当第2四半期連結累計期間において、2021年1月12日開催の取締役会決議に基づき、40,000株の自己株式を取得いたしました。

これにより、当第2四半期連結累計期間において、自己株式が94,200千円増加しております、当該自己株式の取得等により、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が110,301千円となっております。